http://lattes.cnpq.br/5695969297502970
http://lattes.cnpq.br/3563874234480861
http://lattes.cnpq.br/1570165502215428
mailto:ppgecmt.cct@udesc.br

DISSERTAÇÕES E PRODUTOS EDUCACIONAIS 

Biênio 2023-2024 

Ao longo do biênio 2023-2024 ocorreram 39 (trinta e nove) defesas, totalizando 

154 (cento e cinquenta e quatro) defesas de Dissertações e Produtos Educacionais no 

âmbito do PPGECMT.  Todas as Dissertações e todos os Produtos Educacionais estão 

disponibilizados gratuitamente em repositórios nacionais (Plataforma Sucupira e 

EduCAPES, respectivamente) e em plataformas locais (página do PPGECMT e na